
COMUNE  DI  CINISI
(Città  Metropolitana di Palermo)

Proposta n.  34    del 20/03/2024

COPIA DI  DELIBERAZIONE
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA  COMUNALE

N.  33  del 27/03/2024

Oggetto:  SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI
DI FORNITURE E SERVIZI 2024-2026- AGGIORNAMENTO.

       

 L’anno duemilaventiquattro  addì ventisette del mese di  Marzo alle ore 11:42
nella sala delle adunanze della sede comunale, il Commissario Straordinario dott.
Angelo  Sajeva,  giusto  Decreto  Presidenziale  (Regione  Sicilia)  n.  543/Gab.  del
13/06/2023,  con l’assistenza  del  Segretario  Generale  Dott.ssa    Mariagiovanna
Micalizzi, adotta la presente deliberazione



OGGETTO: SCHEMA DI PROGRAMNMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE
E SERVIZI 2024-2026- AGGIORNAMENTO.

Il Responsabile del Settore III Lavori Pubblici

 Il sottoscritto geom. Vincenzo Evola responsabile del procedimento di cui all’art. 5 della L.R. 10/91,
propone la seguente deliberazione avente ad oggetto: “Schema di Programma triennale degli acquisti
di beni e servizi 2024-2026- aggiornamento”, attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto
di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del
D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento interno

Premesso che: 
 ai sensi dell’art. 37 c.1 lett. a) del d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”, le

stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il
programma triennale degli acquisti di beni/forniture e servizi. I programmi sono approvati nel
rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo
le norme della programmazione economico-finanziaria e i principi contabili; 

 ai sensi del comma 3 del medesimo articolo, il programma triennale di acquisti di beni e servizi
e i relativi aggiornamenti annuali indicano gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla
soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b), fissata in euro 140.000,00; 

Richiamato l’Allegato I.5 “Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi tipo.” al
d.Lgs. 36/2023, recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma
triennale dei lavori pubblici, del programma triennale per gli acquisti di forniture e servizi e dei relativi
elenchi e aggiornamenti annuali, in attuazione dell’art. 37, comma 6, del d.Lgs. n. 36/2023;

Visto, in particolare, l’art. 6, comma 6 dell’Allegato I.5, il quale stabilisce che “Il programma triennale
contiene altresì i servizi di cui all’articolo 41, comma 10, comma 9 del codice nonché le ulteriori
acquisizioni di forniture e servizi connessi alla realizzazione di lavori previsti nella programmazione
triennale dei lavori pubblici o di altre acquisizioni di forniture e servizi previsti nella programmazione
triennale. Gli importi relativi a tali acquisizioni, qualora già ricompresi nell'importo complessivo o nel
quadro economico del lavoro o acquisizione ai quali sono connessi, non sono computati ai fini della
quantificazione delle risorse complessive del programma di cui alla scheda G”.

Visto altresì l’art. 7 del suddetto Allegato, in particolare: 
- il comma 1, secondo il quale Il programma triennale degli acquisti di beni e servizi è redatto ogni
anno, scorrendo l'annualità pregressa e aggiornando i programmi precedentemente approvati; 
- il comma 2, il quale recita che “Non è riproposto nel programma successivo un acquisto di una
fornitura o di un servizio per il quale sia stata avviata la procedura di affidamento"; 
- il comma 6, che dispone l’adozione del programma in parola 90 giorni dalla decorrenza degli effetti
del Bilancio dell’ente;

Dato Atto che per le acquisizioni di beni e servizi informatici e di connettività le amministrazioni
aggiudicatrici tengono conto di quanto previsto dall’art. 1, commi 512 e 513 della L. 28 dicembre 2015
n. 208;



Atteso che, al fine della predisposizione dello schema di Programma triennale di acquisizione beni e
servizi 2024-2026, si è provveduto all’acquisizione dei relativi fabbisogni espressi da ciascun Servizio
del Comune , come da note  agli atti  e acquisite al protocollo  a firma di tutti i responsabili di Settore;

Vista la delibera  n. 70 del 30/11/2023 con la quale è stato approvato lo schema di piano triennale
LL.PP. e l’elenco annuale 2024;

Vista  la  delibera  del  Commissario  Straordinario  con  i  poteri  della  Giunta  Municipale  n.  21  del
23/02/2024 di approvazione dello schema di programma triennale per gli acquisti di forniture e servizi,
nel quale si dava atto che nella programmazione dell’Ente  non sono previsti acquisti di forniture e
servizi di importo superiore a tale soglia, senza inserire l’acquisto della fornitura di energia elettrica per
cui  è avviata la procedura di affidamento a mezzo convenzione Consip e che non era inserita nella
programmazione precedente e che comunque ha carattere continuativo;

Visto il rilievo espresso dall’Organo di Revisione, con verbale n. 13 /2024, assunto al protocollo in data
13/03/2024,  relativo  all’obbligo  dell’inserimento  delle  forniture  di  energia  e  gas  e  simili  nella
programmazione dell’Ente negli anni di riferimento ove di importo superiore alla soglia di cui all’art.
50, comma 1, lettera b), fissata in euro 140.000,00; 

Ritenuto per l’effetto di procedere all’aggiornamento dello  schema del  programma triennale forniture
e servizi, per inserire nella programmazione dell’ente  la programmazione della fornitura  :

 energia elettrica per gli edifici pubblici – contratto attuativo di convenzione  Consip EE 20 per
l’importo di € 288.000,00 per ciascun anno di riferimento; 

 energia elettrica per la Illuminazione Pubblica – contratto attuativo di convenzione  Consip EE
20  per l’importo di € 345.000,00 per ciascun anno di riferimento come segue:

- Fornitura  energia  elettrica   Edifici  Pubblici  –  Contratto  attuativo  derivante  da  convenzione
Consip EE 20 

1. anno 2024 € 288.000,00
2. anno 2025 € 288.000,00
3. anno 2026 € 288.000,00

- Fornitura  energia  elettrica   Illuminazione  Pubblica  –  Contratto  attuativo  derivante  da
convenzione  Consip EE 20 

1. anno 2024 € 345.000,00
2. anno 2025 € 345.000,00
3. anno 2026 € 345.000,00

Visto lo schema di Programma triennale per l'acquisizione di forniture e servizi per gli anni 2024-2026
allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, risultante dalla trasposizione
delle schede esigenziali trasmesse dai vari Settori dell’Ente nel rispetto degli schemi tipo di cui all’
l’Allegato I.5 al d.Lgs. 36/2023;

Atteso che successivamente all’adozione, lo schema di programma triennale e l’elenco annuale saranno
pubblicati sul sito istituzionale  profilo del committente e ne sarà data comunicazione alla Banca Dati
Nazionale  dei contratti pubblici;



Visto il d.Lgs. n. 118/2011, come successivamente modificato e integrato, e in particolare il “Principio
applicato della programmazione - allegato 4/1”; 

Dato atto che il programma triennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori
pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito
informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  e dell’Osservatorio di cui all’art.  213,
anche tramite i sistemi informatizzati delle Regioni e delle Provincie autonome;

Preso atto che: 
 l’articolo 6, comma 12, dell’Allegato I.5 al D.Lgs. n. 36/2023 dispone la trasmissione, entro il

mese di ottobre, dell’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi di importo stimato superiore
a 1 milione di euro, che le amministrazioni prevedono di inserire nel programma triennale, al
Tavolo tecnico dei soggetti aggregatori di cui all’art. 9 comma 2, del D.L. n. 66/2014;

 la fattispecie di cui al richiamato articolo 6, comma 12, non ricorre;

Acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione di cui in oggetto espressi ai sensi dell’art.
degli artt.  53 e 55 della l.  r.  .  142/1990 come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e
ss.mm.ii., nonché degli artt. 49 e 147bis del D.Lgs. 267/2000  quanto alla regolarità amministrativa e alla
regolarità contabile, entrambi alla presente per formarne parte integrante e sostanziale;

Visti: 
- il Regolamento di contabilità vigente; 
- il D.Lgs. 267/2000 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
- L’OREEL vigente in Sicilia; 
- il D.Lgs. 36/2023 Codice dei contratti;
- il ROUSS;
- lo Statuto comunale 

PROPONE

1. Di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto ex art. 3 della l.241/90; 

2. Di approvare  schema del  programma triennale forniture e servizi – triennio 2024/2026 come ag-
giornato e le relative schede parti integranti e sostanziali del presente atto e in specie:

- lo schema del Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione previste dal programma (Schema
G);

- lo schema dell’Elenco degli acquisti del programma (Schema H);
- lo schema dell’Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente programma bienna-

le e non riproposti e non attivati (Schema I);

3. Di dare atto che il presente atto aggiorna e sostituisce integralmente la deliberazione adottata dal 
Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta Municipale n. 21 del 23.02.2024;



4. Di dare atto che il Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2026 verrà presentato al 
Consiglio Comunale per l’approvazione quale allegato parte integrante del Documento Unico di Pro-
grammazione 2024-2026;

5. Di dare atto che, successivamente all’approvazione da parte del Consiglio Comunale, il Programma 
triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2026 sarà pubblicato secondo le modalità di cui all’art. 
37, comma 4 del d.Lgs. 36/2023;

6. Di Trasmettere la presente deliberazione ai Servizi Finanziari ai fini dell’inclusione del Programma 
triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2026 nel DUP 2024-2026.

7. Di approvare con separata votazione l’immediata esecutività dell’atto stante l’urgenza nel provvede-
re in quanto documento propedeutico alla definizione del DUP 24/26;

Cinisi, 26 marzo 2024                                                          Il Responsabile del Settore III
F.to  Geom. Vincenzo Evola



Per quanto riguarda la regolarità tecnica, ai sensi dell’art.  53, comma 1 L. 142/1990, come recepita
dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii.,  nochè degli artt.  49 e 147 bis del D.lgs
267/2000, si esprime parere: Favorevole

Cinisi lì         

                                                       Il Responsabile del III  Settore LL.PP.

                        F.to   Geom. Evola Vincenzo  

Per quanto riguarda la regolarità Contabile, ai sensi dell’aart. 53, comma 1 L. 142/1990, come recepi-
ta dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii., nonché degli artt. 49 e 147bis del D.Lgs.
267/2000 si esprime parere: Favorevole

Cinisi lì  

                        Il Responsabile del Settore V

F.to  Dott.ssa P. Vitale

   IL COMMISSARIO  STRAORDINARIO

VISTA la superiore proposta;

VISTO il T.U. sull’ordinamento EE.LL.

VISTI gli allegati;
 
VISTI i pareri  espressi ai sensi  dell’art. 12 della L.R.30/2000

DELIBERA

Di APPROVARE  gli atti di  cui alla superiore proposta che quì si intende ripetuta e trascritta.

CONTESTUALMENTE 

Visto l’art. 12 comma 2 della L.R. 44/91

                                                          DICHIARA

La presente immediatamente esecutiva.



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL COMMISSARIO  STRAORDINARIO                  IL SEGRETARIO  COMUNALE
F.to Dott. A. Sajeva                                     F.to   D.ssa M. Micalizzi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi. 
Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 27/03/2024;
Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

  Il Segretario Comunale

 

- Che,  ai  sensi  dell’art.  18  della  L.R.  11/2015  e  s.m.i.,  la  presente  deliberazione   è  stata

pubblicata sul sito web del Comune giorno 28/03/2024. 

Lì 
        Il Segretario Comunale

F.to   D.ssa M. Micalizzi


